[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20.11.2018                                      с. Туруханск
	    № 1271 -п

Об утверждении плана мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Туруханского района
В соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», руководствуясь статьями 47, 48 Устава муниципального образования Туруханский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Туруханского района согласно приложению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Туруханский район в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера».

Глава Туруханского района

  О.И. Шереметьев
Приложение

к постановлению администрации

Туруханского района

от 20.11.2018 № 1271 - п
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОКРУЖАЮЩЕГО ТАБАЧНОГО ДЫМА И ПОСЛЕДСТВИЙ ПОТРЕБЛЕНИЯ ТАБАКА НА ТЕРРИТОРИИ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители

	1. Меры по ограничению курения среди несовершеннолетних

	1.1
	Проведение классных часов, бесед на тему пагубного влияния табачного дыма и потребления табака на здоровье человека
	В течение учебного года
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.2
	Проведение родительских собраний в образовательных организациях Туруханского района по профилактике вредных привычек у детей и подростков с привлечением врачей-педиатров, психиатров, наркологов, сотрудников полиции
	В течение учебного года
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.3
	Размещение на видных местах в образовательных организациях Туруханского района информации о запрете курения табака и вреде табачного дыма
	I квартал 2019 года
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.4
	Размещение в образовательных организациях Туруханского района информации о здоровом образе жизни
	I квартал 2019 года
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.5
	Проведение в образовательных организациях Туруханского района профилактической акции «Полиция и дети», с разъяснительной работой об основах уголовного и административного законодательства среди обучающихся, о пагубном воздействии табачных изделий, а также алкогольных напитков, наркотических средств и психотропных веществ на развитие организма
	I квартал 2019 года
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.6
	Проведение в образовательных организациях Туруханского района акции «Молодежь за здоровый образ жизни»
	апрель – май 2019 года
	Управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.7
	Проведение профилактических мероприятий в рамках Всемирного дня без табака
	31.05.2019
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.8
	Проведение мероприятий в рамках Международного дня отказа от курения
	третий четверг ноября
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	1.9
	Конкурс рисунков «Мы за здоровый образ жизни!»
	декабрь 2019 года
	Управление образования; управление культуры и молодёжной политики; отдел физической культуры и спорта

	2. Просвещение и информирование населения о вреде потребления табака и мерах по защите от воздействия окружающего табачного дыма

	2.1
	Разработка и размещение социальной антитабачной рекламы (баннеры, растяжки) в Туруханском районе
	I – II квартал 2019 года
	Управление культуры и молодёжной политики

	2.2
	Установление мер поощрения для некурящих работников, а также мер стимулирования курящих к отказу от вредной привычки в коллективных договорах организаций Туруханского района
	постоянно
	Управление экономики, планирования и перспективного развития

	2.3
	Организация и проведение физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	ежегодно
	Отдел физической культуры и спорта

	2.4
	Размещение материалов о пропаганде здорового образа жизни, формировании негативного отношения к табакокурению
	постоянно
	Управление культуры и молодёжной политики